14. Hoc loco in Editione Grialii erat signum alienus nomine, que desideratur. AREV.

CAP. xli. N. 2. Greg., lib. I Reg. i. LOAISA.

5. Eccl. x. Greg., lib. xx Moral. cap. 12. LOAISA.

5. Renuntiaverunt. Al., abnegaverunt. AREV.

6. Alii, resipiscant et convertantur ad Deum, a quo mente recesserunt. AREV.

7. Gregor., lib. Moral. xv, cap. 12. Semper avarus egit; sunt verba Horatii, lib. i Epistolarum, epistola 2. LOAISA.

*Ibid.* Verba Horatii noluit prætermissa Vezzosi;

Sperne voluptates, nocet empta dolore voluptas.  
Semper avarus eget: certum voto pete finem

AREV.

9. Plerique potentes tanta cupiditatis rabie inflammantr, ut de confiniis suis pauperes excludant, nec habitare permittant. Quibus recte per Prophetam dicitur : *Vix qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Nunquid soli vos habitabit in medio terrae (Isai. v, 8, 14)?* Tales quippe homines infernum, id est, diabolum rapere ad perditionem idem propheta sequenter annuntiat, dicens : *Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ulla termino, et descendenter fortes ejus, et sublimes, gloriaisque ejus ad eum.* Nec mirum, quod morientes inferni ignibus deputentur, qui viventes flammam cupiditatis suae minime extinxerunt.

10. Qui desiderio cupiditatis exæstuant, statu diabolice inspirationis uruntur. Accendit enim mentem Evæ superbia, ut de ligno vetito manducaret. Accendit Cain mentem invidia, ut fratrem occideret (*Gen. iii, 4*). Accendit Salomonem luxuriæ facibus, ut per amorem libidinis idola adoraret. Accendit Achab cupiditatem, ut homicidium avaritiae annexeret (*III Reg. xxv*). His ergo inspirationibus diabolus corda nominum occultis depravat cupiditatibus.

## 251 CAPUT XLII.

*De gula.*

1. Prima concupiscentiæ suggestio panis est, cui si minime ceditur, diversa edacitatis desideria comprimuntur. Unde et Daniel : *Panem, inquit, desiderii non comedи (Dan. x, 3)*, hoc est, ejus concupiscentiam non implevi.

2. Prima est luxuriæ materies saturitas panis. Unde C et propheta Sodomam de panis satietate accusat, dicens : *Hæc fuit iniquitas Sodomorum, superbia, saturitas panis, et abundantia (Ezech. xvi, 49)*. Panem quippe Sodomitæ immoderate sumentes, in turpitudinem defluxere flagitorum, atque inde meruerunt, comitate superbia, cœlestibus aduri incendiis, ex quo modum non tenuerunt edacitatis.

3. Utile est cavere gulam ciborumque concupiscentiam. Quid enim tam noxiun quam ut animus serviat ventri et escæ, quæ sunt destruenda, testante

9. Greg., iii part. pastor. Curæ, admonit. 21. Isai. v. LOAISA.

CAP. XLII. N. 2. Ex Greg., lib. Moral. xxx, cap. 13. D LOAISA.

3. Greg., iii part. pastor. Curæ, admonit. 20. LOAISA.

5. Leo papa, serm. 5 de jejunio. LOAISA.

Ibid. Alii, ut philosophi dixerunt, cibandus est venter, ut contineat animam, non ut corrumptat. Clarius etiam esset, Nam philosophi disserunt cibos, etc. AREV.

6. Hinc illud Catonis Majoris apud Ciceronem, in libello de Senectute : *Tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Alioqui, ut recte confirmat Theognis :*

Πολλῶ τοῦ πλέοντας λιμοῦ ὀλεσσεν ιδην;  
Ἄνθρας δοι μοῖρας πλείον ἐχειν ἔχελον.

Quorum versuum hæc fere sententia est : longe plures nimia cibi potusque ingurgitatione quam fame periiisse. Bene itidem Theopompus, lib. v Philipp. : *Τὸ σθίειν πολλά, καὶ χρέα φαγεῖν τούς μὲν λογισμούς ἔξα-*

A Apostolo, ac diceente : *Deus autem et hunc, et hanc destruet (I Cor. vi, 13)*?

4. Proxima est ventri libido, sicut loco, ita vitio. Ubi enim ventris cura, ibi et eorum quæ circa ventrem sunt proxima. In ordine namque membrorum genitalia ventri junguntur. Dumque unum ex his immoderate reficitur, aliud ad luxuriam excitatur.

5. Non ad luxuriam, vel ad satietatem, sed tantummodo, ut corpus sustentetur, epulis est utendum. Nam, ut philosophi disserunt, cibos inventos esse ut contineant animam, non ut corrumptant.

6. Qui nimium cibis utuntur, quanto magis ventrem pascunt, 252 tanto amplius sensum mentis obtundunt. Nam Græci dixerunt ex crasso ventre subtilem sensum gigni non posse. Nam gulæ saturitas B nimia aciem mentis obtundit, ingeniumque evanescere facit.

7. Libidinis ignes ciborum fomentis increscant; corpus autem quod abstinentia frangit, tentatio non exurit. Unde et tres pueros abstinentes flamma Babylonii incendit, etsi tetigit, non combussit, quia nimirum etsi desideriorum carnalium ignis abstinentia mentes inflamat, usque ad consensum tamen concupiscentiæ vel operis non exurit.

8. Cui abundantia est epularum, ardentes divitis intendat supplicium, cuius tanta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hic epularum fuerat copia. In hoc enim sæculo esurire et sitire noluit, propterea illuc inter flamas sitiens, stillam aquæ quæsivit, nec meruit.

9. Considerandum quam vehementer arguatur commessatio, et sumptuosa convivia. Nam per prophetam comminatur Dominus se non banc relaxare iniquitatem bis qui eam libenter ambiant. Dicit enim per Isaiam : *Ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Si dimittetur iniquitas hæc vobis, donec moriarint (Isai. xxii, 13, 14)*.

10. Sieut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur, ita omnes animæ virtutes edacitatis vitio destruuntur. Inde est quod et princeps coquorum

πεῖ, καὶ τὰς ψυχὰς παιεῖται βραδυτέρας. Multa, inquit, edere et carnis vesci, rationis vim tollit, ammosque efficit tardiores. Merito itaque laudantur platonice illæ coenæ apud Athenæum, lib. x, et apud Cicer., lib. in Tusculan., propterea quod non tam præsentis, quam postero die jucundæ essent. LOAISA.

Ibid. Evanscere. Hinc illud, quod ex Theopompo jam retuli. Porro locus hic esse videtur ex Hieronymo, epistola ad Nepotianum, de Vita clericorum; is enim hoc pacto : *Pulchre dicitur apud Græcos, et nescio an apud nos æque resonet : Pinguis venter non gignit mentem tenuem. Græcus senarius hujusmodi est :*

Παχεῖα γαστὴρ λεπτὸν οὐ τίκτει νόον.

LOAISA.

Ibid. Evanscere. Al., hebescere. Cod. meus tabescere; forte labare. AREV.

7. Greg., lib. Moral. xxx, c. 13. LOAISA.

8. Greg., homil. 40 in Evang. LOAISA.

10. Ex Greg., lib. iii past. Curæ, admonit. 20. LOAISA.

muros Jerusalem subvertit, quia et venter, cui servitur a coquis, virtutes animae destruit. Neque enim posse quempiam virtutum perfectionem attingere, nisi prius ventris edomuerit ingluviem.

11. Nemo potest dominari ceteris vitiis, nisi prius ingluvem ventris restrinxerit. Nec quisquam facile poterit a semetipso spiritus **253** immundos expellere, nisi per abstinentiam gulæ. Tunc enim hostes qui extra nos sunt a nobis fortius superantur, quando irius quæ intra nos sunt vitia extinguntur. Nam rustra foris agit bellum, qui intus habet periculum.

12. Non qualitatem ciborum, sed eorum cupiditatem cavendam. Nam sæpe accerratis preparata sine gulæ concupiscentia degustantur, et sæpe abjecta et illa edendi cupiditate sumuntur. Sieque sit ut non sit in culpa ciborum qualitas, sed illud reputetur in uitium, quod cum desiderio degustatur.

13. Quatuor sunt genera distinctionum in gulæ appetitu, id est: quid, quando, quantum, et quomodo appetatur. *Quid* ad rem ipsam pertinet quæ appetitur. *Quando*, si ante legitimum tempus quid appetatur. *Quantum* vero ad immoderationem refertur. *Quomodo* id impatientiam festinationis ascribitur.

14. Nullus homini tam importunus exactor est quam venter, qui quotidiana refectionem quoadiaria famili exactione adimpler. Cum ceteris enim viis etsi interdum nascimur, interdum tamen cum sis non morimur; cum isto autem et nascimur, cum sto et morimur.

15. Plurimique voluptas vescendi ita sub obtentu necessitatis subrepit, ut dum putatur serviri necessitatibus, voluptatis desiderio serviat; nec facile discernitur utrum quod accipitur, gulæ, an indigenæ deputetur.

## 254 CAPUT XLIII.

### De ebrietate.

1. Esca crapulam, potus ebrietatem generat. Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furori cardis, flaminam libidinis.

12. Greg., lib. Moral. xxx, c. 15. LOAISA.

13. Totius sentenæ summa deducta est ex Greg., lib. Moral. xxx, cap. 15. Verum is quintum genus dicit: *Sciendum, inquit, præterea est quia quinque os modis gulæ vitium tentat, etc.* Cassianus, lib. viii, cap. 23, tria tantum genera enumerat: *Trilex, ait, natura est gastrimargia: una quæ canonicam effectiōnē horam prævenire compellit; alia, quæ tantummodo ventris ingluvie et saturitate quarumlibet audet escarum; tertia, quæ accutarioribus erulis et sculentioribus oblectatur.* Vide eudem latius ibidem. LOAISA.

14. Pulchre Seneca in epistolis: *Venter præcepta non audit, poscit, appellat. Non est tamen molestus reditor: parvo dimittitur, si modo das illi quod lebes.* LOAISA.

15. Hoc etiam loco indicatur nota Loaisæ, quæ non pparet. Ac fortasse ea exprimebat locum sancti Augustini, lib. x Confess., cap. 51: *Sæpe incertum fit trum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat, in voluptraria cupiditatis fallacia ministerium suppetat.* AREV.

CAP. XLIII. N. 4. Sic intelligo illud Augustini, lib. Confess. x, cap. 51: *Ebrietas longe est a me; misericordis, ne appropinquet servo tuo. Crapula vero non unquam subrepit servo tuo; misereberis, ut longe fiat*

A 2. Ebrietas ita mentem alienat, ut ubi sit nesciat. Unde etiam et malum non sentitur quod per ebrietatem committitur. Verum est quod juxta prophetam dicitur: *Fornicatio et ebrietas auferunt cor* (*Ose. iv, 11*). Fornicatio enim, sicut in Salomonem (*III Reg. xi*), infatuat sapientem. Ebrietas, sicut in Lot (*Gen. xi*), sensum rationis captivat. Unde et in Proverbii: *Potentes, inquit, iracunai sunt, vinum non bibant, ne cum biberint, obliviscantur sapientiam* (*Proverb. xxxi, 4*).

3. Plerisque laus est multum bibere vinum, et non ineibriari. Audiant hi adversum se dicentem prophetam: *Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Isai. v, 22*).

4. Vino multo deditos, et luxuriose viventes Isaias B sic arguit, dicens: *Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, ut vino ostuetis* (*Isai. v, 11*). De talibus et alio loco dicitur: *Vae tibi, civitas cuius rex juvenis est, et cuius principes mane comedunt* (*Eccle. x, 16*).

5. Multi enim a mane usque ad solis occubitum ebrietati et **255** gulæ voluptatibus servinnt, nec intelligent cur nati sunt; sed, consuetudine bellinna detenti, luxuriæ tantum tota die epulisque inseruent.

6. Clamat Joel propheta his qui ebrietati deserunt, dicens: *Experciscimini, ebrii; et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine* (*Joel. i, 5*). Quo testimonio non ait tantum: *Flete, omnes qui bibitis vinum, ut bibere omnino non licet; sed adjectum, in dulcedine, quod ad voluptuosam pertinet et prodigiam effusioneam. Nam quantum satis est necessitatibus, edocet Timotheum bibere Apostolus, dicens: Vine modico utere.*

7. Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam ex ceteris potandi generibus, quæ vario modo conscientur. Unde et Nazaræis, qui se sanctificabant Domino, præceptum est vinum et siceram non bibere. Utraque enim statum mentis evertunt, et ebrios faciunt. Aristoteles problem., sect. iii, text. 17, crapulam aperte ex vino esse testatur. Addit præterea: *Est enim crapula fervor quidam, et desinens inflamatio, quæ plus conficit quam temuletum, quod mentem illa quatit et ali nat; crapula autem, mente sibi constante, dolorem admovet.* LOAISA.

D 2. Ose. iv Fornicatio, et vinum, et ebrietas, auferunt cor. LOAISA.

Ibid. In Excusis est: *Sicut ait Salomon; verum male.* Goth.: *Fornicatio enim, sicut in Salomon, infatuat sapientem; ebrietas, sicut in Lot, sensum rationis captivat; unde in Proverbii, etc.* Est enim explicatio verborum Ose.: *Fornicatio et ebrietas auferunt cor.* Fornicatio nempe, ut in Salomon; ebrietas, ut in Lot. Præterea non exstat in Proverbii haec sententia. LOAISA.

4. Eccl. x, ubi Septuaginta hoc modo: *Οὐαὶ τοι, πόλεις, ἃς ὁ βασιλεὺς σου νεότερος, καὶ οἱ ὄρχοντες σου ἐν πρωΐᾳ ἐσθίονται.* Id est, *Vae tibi, civitas cuius rex tuus junior et principes tui in hora matutina comedunt.* In vulgata Editione ita est: *Vae tibi, terra cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt.* Quam versionem etiam Gregorius sequitur lib. xvi Moral. cap. 15. LOAISA.

7. Nazaræis. Sic rescripti, cum in Editione Grialii esset Nazaræis. AREV.

ciant; luxuriam quoque carnis utraque æqualiter signant.

8. Quidam continentes, sicut panem eum pondere edunt, ita et aquam cum mensura sumunt, asserentes ad castimoniam carnis etiam aquæ abstinentiam convenire.

#### CAPUT XLIV.

##### *De abstinentia.*

1. Hoc est perfectum et rationabile jejunium, quando noster homo exterior jejunat, interior orat. Facilius per jejunium oratio penetrat cœlum. Tunc enim homo, spiritualis effectus, angelis conjungitur, Deoque liberius copulatur.

2. Per jejunium etiam occulta mysteriorum cœlestium revelantur, divinique sacramenti arcana panduntur. Sic namque Daniel, angelo revelante, mysteriorum sacramenta cognoscere meruit (*Dan.* x, 3). Ille enim virtus et angelorum manifestationes, et corum annuntiationes ostendit.

3. Jejunia fortia tela sunt adversus tentamenta dæmoniorum. Cito enim per abstinentiam devincuntur. Unde etiam Dominus et Salvator noster eorum incursums jejunis et orationibus præmonet superare, **256** dicens: *Hoc genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium* (*Matt.* xvii, 20). Immundi enim spiritus ibi se magis injiciunt ubi plus viderint escam et potum.

4. Saneti, quandiu in hujus sæculi vita habitant, desiderio superni roris corpus suum aridum portant. Unde et psalmus: *Sitivit, inquit, in te anima mea, quam multipliciter et caro mea* (*Psa.* LXII, 1). Caro enim tunc Deum sitit, quando per jejunium abstinet, et arescit. Abstinentia et vivifcat, et occidit: vivifcat animam, corpus necat.

5. Sæpe abstinentia simulate agitur, jejuniaque per hypoerismus exercentur. Quidam enim mira inedia corpus suum laniant, exterminantes, sicut ait Evangelium, *facies suas, ut appareant hominibus jejunantes* (*Matt.* vi, 16). Ore namque pallescunt, corpore alteruntur, cordis alta suspiria ducunt. Ante mortem quoque mortiferis se supplicis tradunt; tantumque miseri laboris exercitium, non pro Dei amore, sed pro sola humana laudis admiratione seellantur.

6. Quidam incredibiliter abstinent, ut hominibus curiosis sancti appareant; sed hoc bonum abstinentiae talibus non est virtus reputanda, sed vitium, quia bono male utuntur.

7. Jejunium et eleemosyna in abscondito esse

A amant, ut solus Deus, qui inspicit omnia, meritum operum bonorum repandat. Nam qui ea sub populari manifestatione faciunt, nequaquam a Deo justificantur, quia juxta sermonem evangelicum mercedem suam ab hominibus reperunt (*Math.* vi, 5).

8. Jejunia cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent, et prave agunt, dæmones imitantur, quibus esea non est, et nequitia semper est. Ille enim bene abstinet a cibis, qui et a malitia actibus, et a mundi jejunat ambitionibus.

9. Qui execrationis studio, non abstinentiae voto ab escis carnium se suspendunt, hi potius execrandi sunt, quia Dei creaturam usibus humanis concessam rejiciunt. Nihil enim fidibus inquinatum, nihilque esse judicatur immundum, Paulo attestante apostolo: *Omnia munda mundis; cainquinatis autem, et infidelibus, nihil est 257 mundum, quia polluta sunt eorum et mens et conscientia* (*Tit.* i, 15).

10. Spernitur jejunium quod in vesperum repletione ciborum reficitur. Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit saturitas ventris subsecuta.

11. Spernitur jejunium quod in vesperum deliciis compensatur, dicente Isaia propheta: *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluptas vestra* (*Isai.* LVIII, 5); voluptas enim deliciæ intelliguntur. Sieut enim repetitio debiti, et lites, et contentio, et percussio, ita et deliciæ improbantur a propheta in jejunio.

12. Tuta enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad explendam gulam vespere sibi delicias praeparat.

13. Non est corpori adhibenda immoderata abstinentia, ne dum amplius gravatur caro pondere ineditæ, nec malum agat postea, nec bene facere incipiat, et quæ addicetur ut usu mali careat, siu il et boni officium, dum plus premitur, perdat. Sollicita igitur discretione carnis est moderanda materies, scilicet, ne aut integre extinguatur, aut immoderate laxetur.

14. Infirmitate carnis nimia prævalente, ad perfectionem pertingere nemo potest. Nam quanvis sanitatis amorem quisque habeat, exequi tamen non valet operis meritum, cui intentione cordis deseruire conatur.

15. Corporis debilitas nimia etiam vires animæ frangit, mentis quoque ingenium facit marcescere, D nec valet quidquam boni per imbecillitatem persistere.

16. Ne quid nimis. Nam quidquid cum modo et temperamento fit, salutare est; quidquid autem ni-

CAP. XLIV. N. 2. Gregor., lib. Moral. xxx, cap. 9.  
LOAISA.

4. Alii, *tibi caro pro et caro*. AREV.

5. Gregor., lib. Moral. viii, cap. 26. LOAISA.

7. Greg., lib. viii Moral. c. 24. LOAISA.

8. Pius PP.: *Nihil prodest homini jejunare, et orare, et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniuritate renovetur*, de Poenit., d. 3. LOAISA.

9. Leo PP., serm. 4 de quadrag. LOAISA.

Ibid. Qui execrationis studia, etc. Hoc erat vitium Manichæorum, ut Vezzosius annotat. AREV.

10. Ad hanc et sequentem proxime summi viri sententiam attendamus, velim, aiebat Vezzosius. AREV.

11. Ita quidem Goth. et alii mss. et excusi libri. At Hieronymus, *voluntas vestra*; et Septuaginta, ut idem auctōr est, *voluntates vestrae*. LOAISA.

Ibid. *Voluptas vestra*. Ita legendum suadet orationis contextus: et ita quoque legitur in Breviario Mozarabico, ut notavit Mariana, lib. i contra Judacos, cap. 1, n. 5. AREV.

13. Cassianus, coll. 2, de discretion. LOAISA.

mis, et ultra modum est, perniciosum sit, studium-

**A** omne quod excedit periculum est; sicut aqua, quoque suum in contrarium vertit. In omni ergo opere si nimios imbris praebat, non solum nullum usum modum et temperamentum oportet habere. Nam adhibet, sed etiam periculum exhibet.

## LIBER TERTIUS.

### 258 CAPUT PRIMUM.

*De flagellis Dei.*

1. Divinæ Sapientiae subtilitas, sicut interius, ut testis, scrutatur conscientias, sic exterius, ut judex, irrogat poenas; ut verum sit testimonium prophetæ: *Quia ipse est et testis et judex* (Jerem. xxix, 23). Misericere, Domine, misero Isidoro, indigna agenti, et digna patienti, assidue peccanti, et tua flagella quotidie sustinenti.

2. Ordinata est miseratio Dei, quæ prius hic homini per flagella a peccatis emendat, et postea ab eterno supplicio liberat. Electus enim Dei doloribus hujus vitæ atteritur, ut perfectiora vitæ futuræ luctetur.

3. Nequaquam Deus delinquenti pareit; quoniam peccatorem aut flagello temporali ad purgationem ferit, aut judicio æternō puniendum relinquit, aut ipse in se homo pœnitendo puniit quod male admissit; ac proinde est quod Deus delinquenti non parcit.

259 4. Justo temporalia flagella ad æterna proficiunt gaudia; ideoque et justus in poenis gaudere lebet, et impius in prosperitatibus tinere.

5. Neque justo, neque reprobo Deus misericordiam et justitiam abstrahit. Nam et bonos hic per afflictionem judicat, et illuc remunerat per miserationem; et malos hic remunerat per temporalem clementiam, et illuc punit per æternam justitiam.

6. In hac enim vita Deus parcit impiis, et tamen non parcit electis; in illa parcet electis, non tamen parcer iniquis.

7. Periculosa est securitas in hac vita malorum,

CAP. PRIMUM. N. 1. Ex Gregor., lib. ix Moral., cap. 12. Et in comprobationem testimoniij Jeremie: *Ego sum testis et judex*, assert illud Isaiae XLII: *Tacui, semper sibi, patiens sui, sicut parturiens loquar; voces iumentum ut prophætus, ypsai kύπιος*. Et ego testis dicit Dominus. LOAISA.

*Ibid.* Prophetæ. Jerem. xxix. Apud Jeremianum sic iactetur: *Ego sum judex et testis*. Et Greg., lib.... Moral. cap. 12. Codex eænobii de la Oliva in reno Navarræ legit: *Ego sum testis et vindicta. Septuaginta: καὶ ἐγώ μάρτυς, γνωτί κύπιος*. Et ego testis dicit Dominus. LOAISA.

*Ibid.* Mistrere. In Cod. Goth. Tolet. hæc non habentur. Codex eænobii de la Oliva, *indigno Isidoro. LOAISA.*

2. Greg., lib. vii Moral., cap. 8, expouens illud Job.: *Hæc mihi consolatio est, ut affligens me dolore, non parcat. Ideo, inquit, hic quibusdam arcit, ut eos in perpetuum seriat. Ideo me hic feriat non parcendo, ut in perpetuum parcot*. LOAISA.

*Ibid.* Electus. Gregor., lib. xxvi Moral., cap. 17. Electorum namque est hic conteri, ut ad præmia debeat æternæ hæreditatis erudiri. LOAISA.

*Ibid.* Ut perfectiora. Al., ut perfectionem. AREV.

3. Vide Gregor., lib. xxvi Moral., 17, ubi disserit cur quædam a Domino hic feriantur, et quædam ser-

et bonorum dolor tranquillus. Nam iniquus post mortem ducitur cruciandus; justus vero dormit post laborem securus.

8. Non tantum de corporalibus passionibus, sed etiam de spiritualibus oportet intelligi, ut quanto quisque aut in corpore aut in mente flagella sustinet, tanto se in fine remunrari speret.

9. Sæpè occulto Dei judicio extra flagelli correctionem sunt reprobi in hoc mundo: dumque multa damnabilia commisisse videantur, despecti tamen à Deo, nullo emendationis verbere feriuntur.

10. Plus corripitur flagello, qui a Deo diligitur, si peccaverit, dicente Amos prophetæ: *Tantummodo vos cognovi ex omnibus nationibus terræ, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras*. Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit.

11. Valde necessarium est justum in hac vita et vitiis tentari, et verberari flagello, ut dum vitiis pulsatur, de virtutibus non superbiat. Dum vero aut animi, aut carnis dolore atteritur, a mundi amore reservatur. Tentari autem oportet justum, sed temptatione plaga, non tentatione luxuria.

12. Durius circa suos electos in hac vita Deus C agit, ut dum fortioribus flagelli stimulis feriuntur, nulla oblectamenta præsentis 260 vitæ delectent, sed cœlestem patriam, ubi certa requies exspectatur, indesinenter desiderent.

13. Electos vitæ istius adversitate probari, ut, secundum Petrum, *judicium a domo Dei incipiat* (I Petri iv, 17), dum in hac vita electos suos Deus judicii flagello castigat.

ventur inulta. LOAISA.

4. Gregor., lib. viii Moral., cap. 32, de justis: *Gaudient despici, nec dolent se necessitatibus affligi*. Idem August., serm. 105 de tempore, et Greg., lib. v Moral., cap. 1. LOAISA.

5. Ex multis locis Gregorii, lib. v Moral., cap. 1; et xxvi, cap. 18. LOAISA.

9. Greg., xxvi Moral., c. 17, et lib. xii et xv. LOAISA.

10. Gregor., lib. vii, epist. 32, et lib. xviii Moral., cap. 15, et lib. xviii, c. 7, et cap. 12. LOAISA.

11. Reservatur. Al., retrahatur. AREV.

15. Locus est Petri I, iv. *Tempus est*, inquit, *ut incipiat judicium a domo Dei*. Hunc locum explicat Isidorus supra, lib. 1, cap. 30, sentent. 2. Et Augustin., super psalm. xciii: *Tempus est*, inquit, *ut incipiat judicium a domo Dei, id est, tempus est ut modo judicetur qui pertinent ad dominum Dei*: *si flagellantur filii Dei, quid debent sperare servi nequissimi?* Venerabilis Beda, in psalm. ix, explicat Petri locum de occulto et justo judicio, quod in præsenti ad purgationem exercetur in domo Dei, id est, in infidelibus. Gregor., lib. xxvi Moral., cap. 17, ut Isidorus locum interpretatur. LOAISA.

## CAPUT II.

*De gemina percussione Dei.*

1. Gemina est percussio divisa. Una in bonam partem, qua percutimur carne, ut emendemur. Altera, qua vulneram conscientia ex charitate, ut Deum ardentius diligamus.

2. Gemino more Deus respicit vel ad veniam, vel ad vindictam. Ad veniam, sicut Petrum (*Luc. xxii, 61*). Ad vindictam, sicut dum saeta Sodomorum se descensurum et visurum testatur (*Gen. xviii, 21*).

3. Trimoda ratione Deus quos voluerit percutit, id est : ad damnationem **261** reprohos, ad purgationem quos errare videt electos, ad propagandam meritorum gloriam justos. Primo namque modo *Ægyptus* cesa est ad damnationem (*Exod. vii, 8*). Secundo modo pauper Lazarus ad purgationem (*Luc. xvi*). Tertio modo percussus est Job ad probationem (*Job. ii*).

4. Flagellatur homo plerumque a Deo ante peccatum, ne malus sit, ut Paulus, qui, *Satanæ angelo*

**CAP. II. N. 1. Qua percutimur. Sic omnes Codd. mss. LOAISA.**

*Ibid. Alii, in carne... in charitate. AREV.*

2. Ambrosius, quonodo respiciat Deus super justos et peccatores, libro super *Beati immaculati*, et I. de *Apologia David*, et lib. v. LOAISA.

*Ibid. Petrum. Respexit enim illum oculis gratiae, non corporis, cum ex Matthæo et Marco constet Christum tunc sisse in atrio interiore domus, Petrum vero in atrio deorsum foris. Ex August., cap. 6. LOAISA.*

*Ibid. Descensurum. Genes. xviii : Dicit Dominus : Desendam, et video utrum clamorem qui venit ad me operi compleverint. LOAISA.*

5. Quinque modis flagella contingunt, teste Beda in *Matthæum*, et Augustino in sermone de g. atia ; vel justis, ut per patientiam merita augeantur, ut Job ; vel ad custodiæ virtutum, ne superbia tentet, ut Paulo, II Cor. xi ; vel ad corrigenanda peccata, ut Mariæ lepra, Num. xii ; vel ad gloriam Dei, ut de cœnato, Joan. 9 ; vel ad iudicium poenæ, ut Iherodi, Aet. xii. Quæ omnia hic complectitur Isidorus. LOAISA.

*Ibid. Ad damnationem. Greg., lib. vii. Moral., cap. 10, exponens illud i zech. xi : Tollam a vobis cor lapidum, et dabo robis cor carneum. LOAISA.*

*Ibid. Ad purgationem. Idem, lib. xxi, cap. 4, ubi probat quod justi, dum temporaliter flagellantur, probantur ; reprobati vero, qui in laberibus hominum modo non sunt, aeterno anathemate condemnantur, et lib. xvi, cap. 16, et lib. xi, cap. 21. LOAISA.*

*Ibid. Ægyptus. Hieronym., in *Nahum* cap. vii, exponens illud : Non consurget dup ex tribulatio, vel, non vindicabit bis Deus in idipsum, videtur sentire Ægyptios non flagello damnationis, sed purgationis punitos. Sic enim inquit : Quod si vobis videtur crudelis, rigidus, et cruentus, quod in diluvio genus deleuit humanum, super Sodomam et Gomorrham igne pluit, Ægyptios submerserit fluctibus, Israelitarum cadaveria prostraverit in eremo, scitote idea ad praesens reddidisse supplicia, ne in aeternum puniret. Q. en loecum Magister Sentent., I. iv, distinet 15, intelligendum censet non promiscue de omnibus, sed de illis tantum qui inter ipsa flagella paenitentiam egerunt. LOAISA.*

*Ibid. De Job, quod de gente Idumaea duerit genus, probat Augustini, lib. xviii de *Civit. Dei*, cap. 47 ; et de tentatione Abrahæ, et Tobiae, et Job, in lib. Quæst. Veteris et Novi Testam., lib. ii, q. 99. De iherus tentatione psalm. c : Accepit, inquit, a Deo ten-*

A instigante, carnis tolerabat **262** stimulus. Flagellatur autem et post peccatum, ut corrigatur, sicut ille in Apostolo, qui traditus est *Satanæ* in interitum carnis, ut spiritus salvus esset (*I Cor. v*).

3. Non tamen juste murmurat, etiam qui nescit cur vapulet. Nam Deus ideo plerumque justum flagellat, ne de justitia superbens cadat.

6. In hac vita Deus tanto magis studet ut pareat quanto magis exspectando flagellat ; sed alios feriendo corrigit, alios vero feriendo interficit. Feriendo namque corrigit de quibus dicit : Ego quos amo arguo et castiga (*Apoc. iii, 19*). Feriendo permit quos incorrigibiliter delinquentes aspicit, quosque non jam sub disciplina, ut filios pater, sed districta damnatione, ut hostes adversarius, percutit.

B De quibus dicit : Flagello inimici percussit te castigatione crudeli (*Jer. xxx, 14*). Et iterum : Quid clammas ad me super contritione tua ? insunabilis est dolor tuus (*Ibid., v, 15*). Unde unusquisque festinet, et timeat ne simul feriatur vita ejus cum culpa. Fla-

tandum, non opprimendum ; purgandum, non evanescendum, aut forte nec purgandum, sed probandum. Ejus laudes commemorat Gregor., lib. xxviii Moral., cap. 1 ; et exponens illud : In omnibus his non peccavit Job labitis suis, nec stultum quid contra Deum locutus est, et l. ii, cap. 19. LOAISA.

4. II Cor. xi : Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satan, ut me colaphizet ; ubi Grace : Καὶ τὴν ὑπερβολὴν ἀποκαλύψεων ἵνα μὴ ὑπεραιρώματι, ἐδόθη ποι σχόλιον τῆς σαρκὸς ἄγγελος Σατάν, ἵνα με κολαφίσῃ. Quo in loco σχόλοι est stimulus, per carnem, sive in carne. Qui stimulus quonodo hic intelligendus sit non bene inter interpres constat. Alii ibidinis affectum, et motum accipiunt, ut Isidor., lib. ii Sent., c. 39, sent. 11 : Stimuli carnis, qui in *Paulo*, excitante *Satanæ angel*, inerant, ex lege peccati erant, qui in membris hominum de necessitate libidinis habitant. Idem videtur sentire Greg., in hoc loco. Ahi, ut refert Hieronymus, comment. in *Epist. ad Galatas*, corporis adversari valerudinem, quod capitio dolore solitus sit tragi et molestari, atque ita etiam Theophylactus. Thomas Aquinas, quod fuerit illaco morbo obnoxius. Ambrostus stimulum appellat insectio inuenientia materiorum hominum, et afflictionem ab iniuris illatam. In qua sententia est Theodoreetus ; probat vero ex sequentibus non esse stimulum carnis corporis infirmitatem : Proprier quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumis, in necessitatibus, in persecutionibus, et angustiis pro Christo. Athanas., q. 159, Alexandrum ararum fabrum, et vocat stimulum carnis. Vide locum. Ego existimo carnis stimulum intelligi contradictiones et molestias a Judeis illatis (qui erant cognati ejus secundum carnem) ne Evangelii doctrina incrementum suæ crevit ; de quorum persecutione sic ait Thess. ii : Vos enim imitatores faci estis fratres Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judea in Christo Jesu, quia eadem passi estis et vos a courtilibus vestris, sicut et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur prohibentes nos gentibus loqui, ut salvæ fiant ; ut impleant peccata sua semper ; pervenit enim ira Dei super illis usque in finem. LOAISA.

D 5. Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 23. LOAISA.  
6. Ex Gregor., lib. Moral. xviii, c. 13. LOAISA.  
*Ibid. Gregor., lib. xviii Moral. e. 12. Flagellum, inquit, tunc diluet culpam, cum mutaverint vitam. LOAISA.*

*Ibid. Alii, ut hostes et adversarios percutit. AREV.*

gellum namque tunc diluit culpam, cum mutaverit A et in æterna percussione damnantur. vitam. Nam cuius mores non mutant, actiones non expiat.

7. Omnis divina percussio aut purgatio vita p̄sentis est, aut initium pœnæ sequentis. Nam quibusdam flagella ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant. Unde per Moysen Dominus dicit: *Ignis exarsit in ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum* (*Deut. xxxii, 22*).

8. A quibusdam dici solet: *Non judicat Deus bis idipsum; qui tamen non attendunt illud quod alibi scriptum est: Jesus populum de terra Ægypti liberans, secundo eos qui non crediderunt perdidit* (*Judæ 1, 5*). Quamvis enim una culpa bis non percuditur, una tamen **263** percussio intelligitur, quæ hic coepita illic perficitur, ut in his qui omnino nouo corriguntur p̄cedentium percussio flagellarum sequentium sit initium tormentorum.

9. Hinc est quod in psalmo scribitur: *Operiantur, sicut diploide, confusione sua* (*Psal. cxviii, 29*). Diploides enim duplex vestimentum est, quo figuraliter induuntur qui et temporali pœna et æterna damnantur. Unde et Jeremias ait: *Contrito super contritionem* (*Jerem. iv, 20*), id est, gemina damnatio, et hic, et in futuro sæculo. Et idem alibi: *Duplici contritione contere eos* (*Jerem. xvii, 18*), id est, gemina pœna, præsentis scilicet et futura.

10. Quibusdam secreto Dei iudicio hic male est, illuc bene, scilicet, ut dum hic castigati corriguntur, ab æterna damnatione liberentur. Quibusdam vero hic bene est, illuc male, sicut diviti illi accidit qui, hic potentiae claritate conspicunt, post mortem gehennæ incendiis traditur cruciandus (*Luc. xvi*). Porro quibusdam et hic male, et illuc male est, quia, corrigi nolentes, et flagellari in hac vita incipiunt.

7. Aliqui mss. habent in hac rita inchoant; melius, ab hac rita. Sic est apud Gregor., loco supra addictio: *His flagella ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant.* LOAISA.

*Ibid.* Deut. xxxii. Sic habet Vulgata Editio Latina nostra: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferos novissima.* Isidor. legit ut Gregor., l. xviii, c. 22, usque ad inferos deorsum. LOAISA.

8. Ex Gregor., ad verbum, lib. xviii, cap. 12. LOAISA.

*Ibid.* Jud. Epist. 1: *Quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit.* Explanat hunc locum Jude Greg., l. x Moral., cap. 53. LOAISA.

9. Psalm. cxviii. Locus ad verbum ex Gregor., lib. Mor. l. ix, cap. 53. LOAISA.

*Ibid.* *Contrito super contritionem.* Haec est Vulgata lectio, quam ad Isidori scopum bene facere, in notis suis observat Vezzosinus. AREV.

12. Ex Gregor., lib. ix Moral., c. 24. LOAISA.

13. Est apud Isaï. xl: *Suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis.* Et Jerem. xvii: *Duplici contritione contere eos.* LOAISA.

CAP. m. N. 4. Fere omnes Codd. mss., esse nonnullos ejusdem qualitatis homines. Codex minus papyrus per amiquis, esse nonnullos ejus qualitatis homines. Locus apud Gregor., lib. xviii Moral., cap. 43. LOAISA.

2. Theodoretus, Quæst. in Genes., ex illis verbis: *Et ideo custodiri te, ne peccares in me, colligit, Abi-*

11. In tanto immergi quosdam desperationis profundus, ut nec per flagella valeant emendari. De quibus recte per prophetam Dominus dicit: *Frustra percussi filios vestros; disciplinam non receperunt* (*Jerem. ii, 30*).

12. Plerunque justus plangit, et nescit utrum pro omnibus suis peccatis præsentia patiatur flagella, an pro uno tantum, et nescit que sit culpa illa pro qua meruit ejusmodi pati supplicia, et pro ioso ambiguo maxime in mœrore versatur.

13. Quanvis flagella præsentia iustum a peccatis absolvunt, adhuc tamen sub metu vindictæ turbatur, ne instantes ei plague non sufficient ad purganda delicta. Proinde ergo, dum præsentia patitur, et futura pertimescit, quodammodo, sicut ait propheta, pro suis peccatis duplicita recipit (*Isai. xl, 2*).

## 264 CAPUT III.

*De infirmitate carnis.*

1. Sunt nonnulli hujus qualitatis homines, qui nesciant corrigi, nisi alios viderint flagellari; sieque proficiunt comparatione malorum, dum sibi id accidere timent, in quo desperare alios vident.

2. Quosdam Deus videns nolle proprio voto corrigi, adversitatum tangit simulis. Quosdam etiam præscieunt multum peccare posse, in salutem flagellatos corporis infirmitate, ne peccent, ut eis utilius sit frangi languoribus ad salutem animæ quam manere incolumes ad damnationem.

3. Visitationis Dei nec semper in bonum accipitur, nec semper in malum. In bonum enim accipitur, si eut est illud: *Visita nos in salutari tuo* (*Psal. cv, 4*). In malum vero, juxta illud: *In tempore visitationis suæ peribunt* (*Jer. x, 15*).

4. Tribus ex causis infirmitates accident corporis,

melech regem Cesaræ, ne peccaret in Sarac, consilio Dei, infirmitate percussum. LOAISA.

3. Pulchre Isidorus complexus est visitationis in divinis litteris significacionem; nam et in malum et in bonum partem usurpat: in bonum, ut illud *Luc. xix: Non cognovit tempus visitationis suæ;* et *Ose. iv: Non visitabo super filias vestras cum fornicatæ fuerint;* *Exod. v: Visitando visitavi vos, et vidi afflictiones vestras.* Et alia multa loca in sacris litteris occurunt, in quibus *visitare* et *visitatio* demonstrat Dei curam erga genus humanum, ejusque providentiam, misericordiam et beneficia nominibus exhibita. Significat etiam *visitare* præstare. Denique quod promisit, ut in illo *Genes. xxi: Dominus visitavit Sarum, et Lucæ 1: Visitavit, et fecit redemtionem populo suo.* In malum etiam nonnumquam sunitur pro eo quod est punire, castigare, vindicare sceleris adversus divinam majestatem compissa. Secundum *Exod. xxxi: Ego autem in die ultioris visitabo hoc peccatum;* et *Isai. 1: Visitabo super fructum magnitudinis cordis regis Assur;* et *xiii: Visitabo super orbem mala;* et *psalm. lxxxviii: Visitabo in virga iniuriantes eorum.* Ubi voces illæ, in virga supplicij incrementum denotant; et *Ose. 1: Quoniam adhuc modicum visitabo sanguinem Jezrahel;* et *psalm. 18: Visitaciones Domini rectæ læsantes corda;* denotant justitiam visitationis. Visitations enim Septuaginta veterum ὀνταίωσαται. LOAISA.

4. Ut est illud Pauli, 1 Cor. xi: *Propter quod imbecilles, et infirmi, et dormient multi.* LOAISA

id est, ex peccato, ex tentatione, et ex intemperantie passione; sed huic tantum **265** novissimæ humana potest medicina succurrere, illis vero sola pietas divitiae misericordiae.

5. Qui valentiores sunt, et sani, utile est illis infirmari, et non peccare, ne per vigorem salutis illicitis sordidentur cupiditatum, et luxuriae desideriis.

6. Duritia, quæ mentem premit, nec sentitur, utiliter mutatur in carne, ut sentiatur atque intellecta emendetur. Nam citius vulnera carnis sentiuntur quam animæ; ideoque per carnis flagella errantes citius corriguntur. Hoe quippe indicant in Pauli oculis squamæ infidelitatis, quæ dum mutantur sunt per inereptionem in oculis carnis, confessim resoluta est duritia mentis (*Act. ix, 18.*).

7. Est perniciosa sanitas, quæ ad inobedientiam hominem dicit. Est et salubris infirmitas, quæ per divinam correptionem mentem a duritia frangit.

8. Languor animæ, id est, peccatorum infirmitas perniciosa est, de qua etiam Apostolus ait: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror* (*II Cor. xi, 29.*) Nam infirmitatem carnis utilem esse idem Apostolus approbat, dicens: *Quando infirmor, tunc fortior sum* (*II Cor. xii, 10.*).

#### CAPUT IV.

##### *De tolerantia divinæ correptionis.*

1. Murmurare in flagellis Dei peccator homo non debet, quia maxime per hoc quod corripitur emendatur. Unusquisque autem tunc levius portat quod patitur, si sua discusserit mala pro quibus illi inferatur retributio justa.

2. Discat non murmurare qui male patitur, etiam si ignorat cur mala patiatur; et per hoc juste se pati arbitretur, per quod **266** ab illo judicatur, cuius nunquam iusta judicia sunt. Qui flagella sustinet, et contra Deum inmurmurat, justitiam judicantis accusat. Qui vero se cognoscit a justo judice pati, quod sustinet, etiam si pro quo patitur ignoret,

*Ibid. Divinæ misericordiae.* Donando nimimum, ut notat Vezzosius, divina, quibus depellantur, auxilia. AREV.

5. Hoc probat Augst. super Joannem tract. 7. LOAISA.

*Ibid. Ne per vigore.* Ita in omnibus MSS. LOAISA.

6. *Act. ix.* Unic locum sere similiter interpretatur ad mores Gregor. lib. xxxiii Moral., cap. 31. Et Ambros., lib. super Beati immaculati. *Simul oculus inquit, corporis, animeque sanatus.* LOAISA.

*Cap. IV. N. 4. Ex Gregor., lib. vi Moralium, cap. 17, LOAISA.*

2. *Greg., lib. xxxii Moral., c. 5. LOAISA.*

*Ibid.* Vezzosius rectius putat mala patiatur, quod habent alii, pro male patiut. AREV.

4. *Si idcirco se habet Codex Tolet. et cœnobii de la Oliva in Navarra.* Cœteri cum Editis consentiunt, quam lectionem probo. LOAISA.

*Ibid.* Gothus, et alius papyraceus malacitanus correctus habent: *Laudet Deum potius, non accuset.* Cœteri MSS. consentiunt cum Editis, quæ lectio non displicet. LOAISA.

5. *Totius sententiae sensus desumptus est ex Gregor., lib. xxxii, cap. 3. LOAISA.*

*Ibid. Cod. Tolet.* Latinus habet, quod talia pati

A per hoc iam justificatur, pro quo et seipsum accusat, et Dei justitiam laudat.

3. Dum ex rebus prosperis utilia justus exempla præstat hominibus, necesse est eum iterum et adversitatibus tangi, quatenus ejus patientia comprobetur, ut denuo fortitudinis documenta ex eo sumant, qui prosperitatis ejus temperantiam agnoverunt.

4. Qui passionibus animæ insidiante adversario cruciatur, non ideore se credit alienari a Christo, quia talia patitur; sed magis per hoc Deo commendabilem se esse existimet, si, dum hæc patitur, laudet Deum potius, non accuset.

5. Ad magnam utilitatem divino judicio mens justi diversis passionum tentationibus agitatur, pro quibus si Deo gratias eggerit, suæque culpe, quod B talibus dignus sit, deputaverit, hoc, quod ex passione tolerat, ei pro virtutibus reputabitur, quia et divinam agnoscit justitiam, et suam intelligit culpam.

#### CAPUT V.

##### *De temptationibus diaboli.*

1. Multis calamitatum temptationibus mens justi in hac vita pulsatur; unde et optat ab hoc sæculo funditus evelli, quo et ærumnis caret, et fixam illuc securitatem inveniat.

2. Inter eas poenas quas justus in corpore patitur, atque eas **267** quas mente per fraudem diaboli tolerat multum interest. Nam gravius fert, quas interius luget, quam eas quas exterius sustinet. Has enim et loco evitat, et tempore: illas nec loco potest evitare, nec tempore.

3. Non amplius tentat electos diabolus quam Dei voluntas permitit. Tentando autem, sanctorum profectibus servit.

4. Etsi nolens, utilitati tamen sanctorum servit diabolus, quando eos temptationibus suis non dejicit, sed potius erudit. Nam temptationes, quas ille ad humanum interitum movet, interdum Spiritus sanctus ad exercitium virtutum salubri uilitate converit.

dignus sit, reputaverit. Cum eo consentiunt duo Codd. Malacitanus, et aliis, cœteri cum Editis. LOAISA.

*Cap. v. N. 1. Ut est illud Pauli, Phil. 1: Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo.* Et rursus: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Et illud David: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* Vid. Greg., ix Moral., cap. 47. LOAISA.

2. *Gregor., ibid. LOAISA.*

*Ibid.* Nam gravius. Sic habet Gregorius: *Cum flagella exterius tolerat, illud est gravius, quod de temptatione adversarii in intimis portal.* LOAISA.

3. De potentia diaboli et ejus voluntate nocendi electis recte dixit Gregor., lib. ii Moral., cap. 6, et cap. 25. *Savane voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas iusta, quia a semel ipso voluntatem habet, a Domino potestatem.* Unde Augustinus, super Joann. tractat. 7, capit. 1: *Diabolus non tentat, nisi permisus, aut missus.* LOAISA.

*Ibid.* Alii ita distinguunt, profectibus servit, etsi nolens. Utilitati tamen sanctorum servit, etc. AREV.

4. *Decipit, Excusi libri, haud recte, pro dejicit.* LOAISA.

5. Insidiæ diaboli, atque astutiæ, quamvis hue atque illuc quærentes quem devorent, diffundantur (*I Petri v, 8*), a potestate tamen divina non egrediuntur, ne tantum noceant, quantum malitiose contendunt. Nam quomodo sanctorum virtus tanta tolerare posset, si superna dispensatio pio moderamine nequitiam dæmonum non frenaret? Et licet diabolus tentationem justis semper inferre cupiat, tamen, si a Deo potestatem non acceperit, nullatenus adipisci potest quod appetit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos, qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus juste permittit.

6. Unde etiam in libris Regum de diabolo scriptum est quia *Spiritus Domini malus irruerat in Saul* (*I Reg. xvi, 14*). Ubi justè queritur: si Domini, cur malus? si malus, cur Domini? Sed duobus verbis comprehensa est et Dei potestas justa, et diaboli voluntas injusta. Nam spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem Dominus per acceptam justissimam potestatem.

**268** 7. Diabolus non est immissor, sed incitor potius vitiorum. Neque enim alibi concupiscentiæ fomenta succedit, nisi ubi prius prævæ cogitationis delectationes aspexerit; quos si a nobis spernimus, siue dubio ille confusus abscedit statimque franguntur jacula concupiscentiæ ejus:

Contemptæque jacent, et sine luce faces illius.

8. Sollicite hostis insidias intelligere pariter, et cavere Dei servum oportet; sive in innocentia vitæ existere simplicem, ut tamen oporteat cum simplicitate esse prudentem. Qui prudentiam simplicitati non miscet, juxta prophetam, columba est

*S. Frenaret.* Ita Salmant. Goth. *Reprimetur*, Tolet. Est autem locus e Gregor., lib. Moral., cap. 34. **LOAISA.**

*Ibid. Unde et omnis.* Ad verbum ex Gregor., lib. Moral., cap. 6, et legendum voluntas, non voluptas, ut est in multis MSS. **LOAISA.**

*Ibid.* Alii minus bene, dispensatio, pro moderamine ut pro sit pro pio. **AREV.**

7. Sic legendum, non *inceptor*, ut habent aliquot Codd. mss. Ex Ambros., lib. super Beati immaculati, de diabolo: *Ipse est incitor, ipse accusator, ipse in ludum intravit.* Immissor autem dixit, quia voluntate nostra vita ampleximur. Neque ille iniungit, nisi homo fenestrarum immissioni aperiat. Unde August.: *Non enim diabolus cogendo, sed suadendo nocet, nec extorquet a nobis consensum, sed petit,* homil. 42, tom. X. Nec obstat illud quod est apud Joann. xiii: *Cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes.* Non enim intrasset, ut ait August. super psalm. cxxxvi, nisi locum dedisset. Unde locus interpretandus de ea missione quæ allicit et impellit suggerendo, non de ea quæ efficit imperando. Locus Joannis Græce est: *Τοῦ διαβόλου οὐδὲ βεβληκότος εἰς τὴν καρδίαν ἰούδη Σίμωνος Ἰσκαριώτου ἵνα αὐτὸν παραδῷ.* Est etiam nominis ratio habenda. Nam aliud est mittere, aliud immittere. **LOAISA.**

*Ibid. Contemptæque, etc.* Versus est Ovidii. **LOAISA.**

8. Sic Evangelica exhortatio habet: *Simplices ut columbe, prudentes ut serpentes.* Et illud Pauli, Rom.

A seducta, non habens cor (*Ose. vii, 11*). Sed ideo columba, quia simplex; ideo autem cor non habens, quia ignara prudentiæ est.

9. Sæpe fraus Satanae sanctorum cordibus aperitur, quando per speciem boni angelum se simulans lucis, dum nimirum electos decipere, detegitur atque contemnitur. Sic et verba fallacis doctrinæ Deus sanctos suos facit intelligere, quatenus diabolicum errorum interius cognoscant, ac sollicitie caveant.

10. Discretio sanctorum tanta esse debet, ut inter bonum et malum prædicti ratione dijudicent, ne eos diabolus per speciem boni fallat. Hæc est enim percunctatio Josue dicentis: *Noster es? an adversarius?* (*Josue v, 13*)? Propter hoc et Jeremias dicitur: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (*Jerem. xv, 19*). Tunc enim bene de se **269** iudicant sancti, quando ab eis Dens fallacia dæmonum tentamenta facit intelligi.

11. Multi decipiuntur a diabolo, et ignorant se esse deceptos, Osee propheta testimonio declarante: *Comederunt, inquit, alieni robur ejus, et ipse ignoravit* (*Ose. vii, 9*). Alieni namque maligni spiritus significantur, qui virtutes mentis comedunt; sed hoc corda negligentium non intelligunt.

12. Tanquam inermis diabolus vincitur, quando aperta iniuritate hominem depravare conatur; armatus vero tunc incedit, dum per speciem sanctitatis et virtutis ea quæ sancta sunt destruit, quando et qui decipitur sua detrimenta non sentit, sed, tanquam sint virtutes, quæ sunt vitia sectatur et diligit.

13. In oculis carnalium diabolus terribilis est, in electorum oculis terror ejus vilis est. Ab incredulis, ut leo, timetur; a fortibus in fide, ut vermis, contemnitur, atque ad momentum ostensus repellitur.

14. Qui suggestiones diaboli non recipit, in ejus

**xvi: Volo vos sapientes esse in voto, simplices autem in malo.** Item illud i Cor., xiv: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvi estote.* **LOAISA.**

*Ibid. Prophetum.* *Ose vii.* Si interpretatur Illeonym. in Ose: *Columba lactata, sive insipiens et insensata.* Septuaginta, ἄρρεν. **LOAISA.**

9. Greg. lib. Moral. xxxiii, c. 28. **LOAISA.**

10. Tota hæc sententia cum testimoniosis ex Josue v et Jerem. xv, ex Gregor. est concinnata, lib. Moral. xxxiii, c. 28, et cap. 22. **LOAISA.**

D 11. Ex Gregor., lib. xxxiv Moral., c. 2, ubi locum Osee interpretatur, et *alienos* in Scriptura intelligi affirmat angelos apostatas. Osee autem vii Vulgata Editio habet, et *ipse nescivit.* **LOAISA.**

12. Aperita. Sic legunt plerique MSS., quam lectionem probo, non ut Excusi de aperta, cum Greg., lib. vi Moral., c. 5, ita habeat (ex quo loco desumpta est sententia hæc): *Antiquus namque hostis, quasi inermis vincitur, cum, mala aperta sugerens humanæ menti, bona omnia simus destruere conatur.* **LOAISA.**

*Ibid. Ea que, etc.* Ita habent omnes MSS. **LOAISA.**

*Ibid.* In Editione Grialii contra Loaisam mente in trusum fuit de aperta pro aperta sine de. **AREV.**

13. Diabolus myrmicoleon dicitur a Septuaginta pro eo quod scriptum est apud Job: *Tigris perire, eo quod non haberet predam;* est enim, inquit Greg., lib. v Moral., cap. 47, *formica, et leo, aliisque leo est, aliis formica.* Vide locum. **LOAISA.**

14. Gregor., lib. xvii Moral., cap. 20. **LOAISA.**

insidias minime transit. Nam facile in consequenti opere repelluntur, si prima oblectamenta illius respuantur. Diabolus enim serpens est lubricus, cuius si capiti, id est, primæ suggestioni non resistitur, totus in interna cordis, dum non sentitur, illabitur.

**270** 15. Tentationum diaholicarum initia fragilia sunt, quæ, si non caveantur, sed per usum in consuetudinem transeant, in novissimis fortiter con-galescent, ita ut aut nunquam aut cum difficultate vincantur.

16. Dum in tota vita diabolus hominem prævaricari cupiat, amplius tamen in fine molitur decipere. Ille est, quod in principio contra protoplastum serpentis est dictum: *Et tu insidiaberis calcaneo ejus, quia nimis hominem, quem diabolus in cursu præteritæ vitæ non decepit, in novissimis supplante disponit.* Proinde quamvis quisque sit justus, nunquam necesse est ut sit in hac vita securus; sed semper humilius caveat, semperque, ne in fine corrut, sollicitus pertimescat.

17. Diabolus suis fautoribus blanditur, Dei vero servis molitur tentamenta contraria, exemplo Domini, qui se post baptismum passus est a diabolo tentari (*Matth. iv.*).

18. Diabolus sanctos omnes non tenendo possidet, sed tentando persecutus. Nam quia non in eis iurinsecus regnat, contra eos extrinsecus pugnat. Et qui interius amisit dominium, exterius commovet bellum.

19. Tunc contra eum quem possidet diabolus acerius sœvit, quando se virtute divina ab eo expellendum cognoscet. Unde immundus spiritus tunc discerpst gravius purum in quo habitabat, quando ad Christi imperium exire ab eo coactus est (*Marc. ix.*). Quod factum et ab Job verba respicit, ubi in novissimis Behemoth caudam suam, quasi cedrus, astringit (*Job. xl, 12.*).

**271** 20. Plus contra eos diabolus diversis temptationibus iusistit, qui possunt et alijs sua utilitate prodesse, ut, dum illi impediuntur, non proficiant qui docendi sunt.

21. Maligni spiritus hoc, quod intra nos mundare

*Ibid.* *Diabolus*, etc. Coluber lubricus et tortuosus appellatur in saeculari litteris. *Job. xxvi: Eductus est coluber tortuosus.* Et *Isai. xxvii: Leviathan serpentem, vectem tortuosum.* Tota sententia est apud Greg., lib. xvii Moral., cap. 20. LOAISA.

*Ibid. Cupiti* Videtur alludere ad illud Geneseos: *Ipsi conteret caput tuum;* quo docetur caput esse conterendum serpentis, hoc est, primum diaboli incursum, quo intendit ut animus deditioinem faciat, esse propulsandum. LOAISA.

15. *Genes. iii. Gregor., lib. i Moral., cap. 58.* Calcaratum filium actionis interpreta ur, exponet locum psalm. lv: *Ipsi calcaneum meum observabant.* Et in locum Geneseos. LOAISA.

17. Alexander primus, epist. 2. *Nam sicut leo rugiens, circuit quærens quem devoret, sic diabolus non cessat circuire, et quarrere quos ex fidelibus perdant, et maxime illas quos ardenter in servitio Salvatoris, eique familiares invenerit.* LOAISA.

*Ibid.* Quod Loaisa aliquo de episolas primorum pontificum, quæ non apocryphe videntur, allegat, non est certe mirandum, cum eo tempore plerique eas pro legitimis habuerint. AREV.

A cupimus, sine intermissione tentant iterum sordidare. Sancti autem eorum insidias præsago spiru præcognoscunt, et quidquid in semetipsis terrenum sentiunt, indesinenter operibus sanctis exauriunt, ut de intimis puri inveniantur.

22. Eodem blandimento decipiuntur nunc per dia-bolum homines, quo protoplasti in paradiſo sunt decepi. Multis enim vitiorum præstigiis mentes reproborum Satanæ prætentando deludit. Nunc enim promissis decipit; nunc rebus transitoriis, quasi necessariis, illicit; nunc etiam ipsa inferni supplicia, quasi levia, et transitoria, suggestit; quatenus miserorum corda in cupiditatem, lasciviamque dissolvat, seemque ad tartara daeat.

**B** 23. Argumenta machinationum malarumque cogitationum semina, quæ in cordibus hominum diabolus fundit, ita sepe uniuersum captam implieant mentem, ut ex qua parte evadere quisque tentaverit, sine periculo exire non possit, veluti si jures hoc facere, quod si feceris, pecces; si non feceris, reus perjurii sis. In tanto ergo malo discrimine, ut evadendi aditus pateat, minora potius eligenda sunt, ut majora ventur.

24. Diabolus, quando decipere quenquam querit, prius naturam uniuersusque intendit, et inde se applicat, unde aptum hominem ad peccandum inspicerit.

**C** 25. Ex ea parte diabolus homines tentat, qua eos per exercentem humorem facile inclinari ad vitia conspicit, ut secundum humoris conspersiōnem adhibeat et temptationem (*Num. 23*). Lege Balaam, qui in figura diaboli contra populum Dei ex ea parte præcipit perniciosos pretendere laqueos, ex qua sentit eos facilis esse lapsuros. Nam et qui aquam aliebi deducit, non eam per aliam partem mittit, nisi ubi impletum ejus intendit.

**272** 26. Nullus culpam existimet, quam ex conspersione propria sustinet; sed, quantum valet, contra id quod tolerat pugnet. Nam si conspersioni cediuit, temptationi vel vitio nequam resistitur.

27. Ideo diabolus in saeculis eloquiis Behemoth, id

48. *Gregor., lib. iii Moral., cap. 6,* interpretatione illud Isai. XLV. *Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras.* LOAISA.

**D** 19. Est apud Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 18. Ubi exponit illud Job. xl. *Behemoth caudam suam, quasi cedrus, astringet, hoc est, movebit et agitabit, velut cedrus agitator a vento, vel arrigit membrum velutum cedrus arrecta et ingens.* LOAISA.

20. *Gregorius, lib. Moral. xxxi, cap. 29.* LOAISA.

21. *Gregorius, lib. vii Mor. I, cap. 8.* LOAISA.

22. *August., lib. ii de Genes. contra Manich., t. I.* LOAISA.

23. Totam hanc sententiam mire versat Greg., lib. xxxiii Moral., cap. 18, et 79, et 20, ubi expunat illud Job: *Nervi testicularum ejus perplexi sunt.* LOAISA.

24. Ita quoque Editio antiqua. LOAISA.

*Ibid.* Alii, nullus culpam non existimet. AREV.

25. Tota hæc sententia deducitur ex Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 14, ubi quarit cur diabolus Behemoth bestia quadrupes, cur Leviathan serpens in aquis, qui homo capitur, deatur. Quorum nominum rationem hic Isidorus ex Gregor. reddit. Inter no-

est, animal dicitur, quia de cœlis lapsus ad terras cecidit. Ideo Leviathan, id est, serpens de aquis, quia in hujus sacerdotali mari volubili versatur astutia. Avis vero propterea nominatur, quia per superbiam ad alta susiollitur. Et recte his tribus vocabulis appellatur, quia pro suo merito aerem, quasi avis, pro carcere mernit; terram, ut animal brutum sit; serpens, ut in hujus sacerdotali mari insana jacetur fluctuatione.

**273 28.** Ex eo enim quod per membra sua diabolus operatur, sortiuntur vocabula: ita ut quod singuli agant, incitante illo, ipse nominetur ex eo. Quem enim non decipit diabolus? Unde animal est, hoc est, per carnis luxuriam tentat; unde serpens est, hoc est, cupiditatis ac nocendi malitia. Quem autem nec sic decipit, insidiatur ei; unde avis est, hoc est, superbiae ruina. Undique enim dulos præparat, quoque inventiat viam per quam incautum decipiat.

29. Aliud est intrare mentem eujusquam diabolum, aliud vero inhabitare. Nam et in cordibus sanctorum ingreditur, dum malas suggestiones insinuat; sed non habitat in eis, quia in suo corpore non eos transducit. Qui vero in corpore ejus sunt, ipsos inhabitat, quia ipsi sunt templum ejus. Et si subrepatur mentibus electorum diabolus, non antem in eis requiescit, sicut in cordibus reproborum; nam calore fidei mox excitatur, ut exeat ab electis.

30. Nonnulli, quos jam avido ore diabolus devoraverat, rursus divini judicii occulta miseratione ab

mina antem diaboli, quæ varia et multa occurrunt in divinis libris, hæc tria Behemoth, Leviathan, et Avis, potissimum sunt. Dicitur etiam leo, Baal, aquila, latro, Satan, cauda, basiliscus, Belial, malus, tentator, canis, impius, adversarius, alienus, lupus, exactor, aspis, homicida, nequissimus, malignus; pravus, asper, Lucifer, cibanus, fortis, potestas tenebrarum, caulus leonis, princeps potestatum, deus hujus sæculi, leo rugiens, apostata et prævaricator, absque jugo, filius Belial, ut adnotavit Hieronymus, Isaï. xxviii, et ita interpretatur illud psalm. xvii. *Torrentes iniquitatis conturbaverunt me, id est, impetuosæ incursiones dæmonis.* Behemoth autem pluraliter est apud Hebreos (ut hoc obiter annoitem), idem quod bestiæ, eo quod unum animal cum sit, ex multarum bestiarum magnitudine et immanitate est coagmentatum; estque animal terrestre, vastum, et eximiæ magnitudinis. De eo dicitur Job. xl: *Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet.* Juxta nonnullos est elephas. LOAISA.

*Ibid.* Leviathan dixerunt antiqui, teste Hieronymio, lib. vi, in Isa. xiv, esse patrem diaboli; quam sententiam ipse refellit, significatque draconem. Unde illud Ezech. xxxii. *Leoni gentium assimilatus est, et draconi qui est in mari.* Aquila pro dracone posuit Leviathan, auctore Hieronymo. Similiter psalm. xc, dum dicitur *Conculcabis leonem et draconem,* legitur Leviathan. Vocatur hic cetus magnus, de quo, quod a Christo capiendum sit, mystico in Job sermone narratur. Est igitur Leviathan pisces marinus ingens, Job. xl: *An extrahere poteris Leviathan humo, et fune ligabis linguam ejus?* Septuaginta ibi pro Leviathan posuerunt cettum, et draconem, sicut et in illo Job. in: *Qui parati sunt suscitare Leviathan, vertunt illi cettum, alibi draconem interpretantur, ut psalm. ciii, Draco iste, quem formasti ad illudendum.* De creatione Leviathan, et Hemisphæri habetur Esdras iv, 6. LOAISA.